Actum in suprascripto loco, anno / a nativitate Domini nostri Iesu Christi 
M C octoagesimog), suprascripto die, indictione XIII. /

+ Ego Ubertus, notarius sacri pal(acii), rogatus interfui et hanc cartam 
locationis scripsi.

a) LEONARDELLI Gerardus.  b) A q con due segni abbreviativi: un tratto orizzontale soprascritto e 
un tratto obliquo che interseca l’asta.  c) A ab con b corretta da l intersecata da tratto obliquo.  
d) A ve(n)der.  e) LEONARDELLI ac.  f) A la seconda s in interlinea.  g) A segno abbreviativo 
superfl uo (tratto orizzontale soprascritto a ge).

(25.)

1180 agosto 1, Trento

Alberto vicedomino, assessor di Salomone vescovo di Trento, alla presenza e 
col consenso del vescovo, giudica la lite tra Rambaldo arciprete di Mori e i 
suoi confratelli da una parte, Roço e Wadruius (in quanto tutore di Flordiana 
fi glia di Envrardus) dall’altra, e sentenzia che questi ultimi non sono servi 
della chiesa di Sant’Andrea di Mori, come Rambaldo sosteneva essere per la 
donazione fatta dal vescovo Altemanno, ma appartengono alla servitù dell’epi-
scopato e pertanto non sono soggetti alla chiesa di Mori; sono però tenuti 
a consegnare a quest’ultima un affi tto non di una ma di due galete di olio.

Copia autentica: ASTn, APV, Sezione Latina, capsa 37, n. 1 [B], redatta da Giacomino, 
notaio di Enrico imperatore, e sottoscritta da Enrichetto, notaio del sacro palazzo, e Ge-
remia, notaio del sacro palazzo (1214 aprile 3). Precede questa formula di autenticazione:

(SN) Exemplum ex autentico renovatum.
Seguono queste formule di autenticazione: 

Ego Iacobinus, domini imperatoris Henrici notarius, autenticum huius exempli 
viddi et legi ut in eo continebatur / ita et in isto legitur exemplo, nichil adens vel 
minuens quod sent(entiam) mutet, pretter litteram vel silabam / seu punctum, h(oc) 
bona fi de sine ulo (!) fraude scripsi et exemplavi. /
(SN) Ego Enrichetus, sacri pallatii notarius, autenticum huius exempli vidi et legi 
et ut in eo continetur ita et in / isto et me subscripsi. /
(SN) Anno Domini millesimo ducentesimo XIIII, indictione secunda, die iovis tertio 
intrante aprili. / § Ego Geremias, sacri palatii notarius, autenticum huius exempli 
vidi ac legi et prout in eo continebatur ita et in isto / continetur exemplo, nichil 
addito vel diminuto quod sensum aut sententiam mutet, preter litteram, punctum, 
metam vel / sillabam et me subscripsi meum signum apponendo.
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Si noti l’espressione che introduce la copia: nel 1214 non vi era stata una semplice 
copiatura, ma proprio una renovatio, che può aver portato a modifi che del formulario 
rispetto al dettato del 1180.
Pergamena di mm 190/195 x 255/265, in buono stato di conservazione (inchiostro leg-
germente consunto in corrispondenza dei segni di piegature antiche). Nel verso: sentencia 
lata per vicedominum de questione habita / inter archipresbiterum Morii, ex una parte, 
et inter / Roçonem et Env(er)ardum, quod ipsi debeant manere / in Casadei Sancti 
Vigilii (XIII) --- scripta in memoriale (XIII) --- 1180 / + urteil Rozon und Wadrüin et 
c(etera) / erzbriester zu Mori (XV) --- UNITAS --- C. 37 N° 1 1180 (XVIII).